R EPÚBL ICA  PORTUGUESA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PARECER N.° 810
Senhores Senadores.—  A  v o s s a  c o m i s

s ã o  d e  i n s t r u ç ã o  p r i m á r i a  e  s e c u n d á r i a
c o n c o r d a  c o m  o  p r o j e c t o  d e  l e i  n . °  8 0 4 ,
q u e  c o n c e d e  a o s  a l u n o s  d a  C a s a  P i a  a  r e
g a l i a  d e  f a z e r e m  o s  e x a m e s  d o  1 . °  e  2 . °
g r a u  d e  i n s t r u ç ã o  p r i m á r i a ,  n o  p r ó p r i o
e s  t  a b e l e c i m e n t o .

T a l  c o n c e s s ã o  n ã o  c o n s t i t u i  u m a  e x
c e p ç ã o ,  v i s t o  q u e  d e  i g u a l  r e g a l i a  g o

z a m  o s  « P u p i l o s  d o  E x é r c i t o  d e  T e r r a  e
M a r » .

M a s  . e x c e p ç ã o  q u e  f ô s s e ,  c o m o  d e l a  n e
n h u m  p r e j u í z o  a d v ê m  p a r a  o  e n s i n o ,  b e m
a  m e r e c i a m  o s  a l t o s  s e r v i ç o s  p r e s t a d o s
p o r  t a m  b e n e m é r i t a  i n s t i t u i ç ã o .

P o r  i s s o  é  e s t a  c o m i s s ã o  d e  p a r e c e r
q u e  d e v e i s  a p r o v a r  o  r e f e r i d o  p r o j e c t o  d e
l e i .

C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s ,  6  d e  J u l h o  d e  1 9 1 7 .

João de Barros.
Gonçalves Brandão.
António Mantas.
Francisco Alberto Costa Cabral.
Gastão Correia Mendes.
Baltasar Teixeira.
A . A . Tavares Feireira,  r e l a t o r .

Senhores Deputados.—  À  V o s s a  C o m i s
s ã o  d e  F i n a n ç a s  f o i  p r e s e n t e  o  p r o j e c t o
d e  l e i  n . 0 " 8 0 4 - H ,  d a  i n i c i a t i v a  d o s  S r s .

D e p u t a d o s  V i e i r a  d a  R o c h a  e  A l f r e d o

Sala das Sessões, 9 de Julho de 1917.

S o a r e s ,  e ,  r e c o n h e c e n d o  q u e  d a  s u a  a p r o
v a ç ã o  n ã o  r e s u l t a  a u m e n t o  d e  d e s p e s a  o u
d i m i n u i ç ã o  d e  r e c e i t a ,  é  d e  p a r e c e r  q u e
m e r e c e  a  v o s s a  a p r o v a ç ã o .

Francisco de Sales Ramos da Costa ,  p r e
s i d e n t e .

Ernesto Júlio Navarro.
Aníbal Lúcio de Azevedo.
Casimiro Rodrigues de Sá  ( c o m  r e s t r i -

ç õ e s j .
João Tamagnini de Sousa Barbosa.
João Catanho de Meneses.
Mariano Martins.  v
P ires de Campos, r e l a t o r .

2

Projecto de lei n," 804-11
Senhores Deputados . - —  N ã o  h á  m u i t o s

a n o s  a i n d a  q u e  o s  e x a m e s  d e  i n s t r u ç ã o
p r i m á r i a  d o s  a l u n o s  d a  C a s a  P i a  d e  L i s
b o a  e r a m  f e i t o s  a  d e n t r o  d a q u e l e  e s t a b e
l e c i m e n t o  ;  m a s  n e s t e s  ú l t i m o s  t e m p o s ,
c o m  b a s i a n t e  p r e j u í z o  p a r a  o  r e g u l a r  f u n
c i o n a m e n t o  d o s  s e r v i ç o s  d a q u e l a  C a s a ,
t e m  s i d o  o s  s e u s  a l u n o s  s u j e i t o s  à s  d i s
p o s i ç õ e s  g e r a i s  d a  l e i  q u e  r e g u l a  o s  e x a
m e s  d e  i n s t r u ç ã o  p r i m á r i a  n o  n o s s o  p a i s ,
v e n d o - s e  o b r i g a d o s  a  i r  f o r a  d o  e s t a b e l e
c i m e n t o  f a z e r  o  e x a m e  d o  2 . °  g r a u .

S u c e d e ,  p o r ê m ,  q u e  a o  I n s t i t u t o  d o s  P u
p i l o s  d o  E x é r c i t o  d e  T e r r a  e  M a r ,  d e
p e n d e n t e  d o  M i n i s t é r i o  d a  G u e r r a ,  s e  c o n
c e d e ,  p e l a  O r d e m  d o  E x é r c i t o  n . °  9  d e
1 5  d e  M a i o  d e  1 9 1 6 ,  a  f a c u l d a d e  d e  c o n
s i d e r a r  o s  s e u s  a l u n o s  c o m o  h a b i l i t a d o s

n a s  m a t é r i a s  q u e  c o n s t i t u e m  o  p r o g r a m a
d o s  e x a m e s  d o  1 . °  e  2 . °  g r a u  d a  i n s t r u
ç ã o  p r i m á r i a  s e m  q u e  h a j a m  d e  s u j e i t a r -
s e  a  e x a m e ,  p e l o  m e n o s  f o r a  d o  I n s t i t u t o ,
e  s e m  q u a l q u e r  i n t e r f e r ê n c i a  d o  M i n i s t é
r i o  d a '  I n s t r u ç ã o ,  r e c o n h e c e n d o - s e - l h e s
a q u e l a  h a b i l i t a ç ã o  p a r a  t o d o s  o s  e f e i t o s
l e g a i s .

S u c e d e  a i n d a  q u e  à  E s c o l a  O f i c i n a  n . °
1 ,  i n s t i t u i ç ã o  p u r a m e n t e  p a r t i c u l a r  e  d e
o r g a n i z a ç ã o ,  p l a n o  d e  e s t u d o s ,  p r o g r a m a s
e  f u n c i o n a m e n t o  t o t a l m e n t e  d i f e r e n t e s  d o s
d o s  e s t a b e l e c i m e n t o s  o f i c i a i s ,  o  E s t a d o ,
p o r  l e i  d e  2 0  d e  J u l h o  d e  1 9 1 2 ,  r e c o n h e
c e  i g u a l m e n t e  v a l i d a d e  á s  h a b i l i t a ç õ e s  d o s
s e u s  a l u n o s ,  e q u i p a r a n d o  o s  s e u s  e x a m e s
i n t e r n o s  a o s  s i m i l a r e s  d o s  e s t a b e l e c i m e n
t o s  o f i c i a i s ,  e  l i m i t a n d o - s e  a  i n t e r f e r ê n c i a
d o  M i n i s t é r i o  d a  I n s t r u ç ã o  a o  e x a m e  d o s
t r a b a l h o s  e s c r i t o s  d o s  a l u n o s ,  f e i t o  p e l o s
I n s p e c t o r e s  E s c o l a r e s  d e  L i s b o a .

P o r q u e  o s  r e f e r i d o s  I n s t i t u t o  d o s  P u
p i l o s  d o  E x é r c i t o  d e  T e r r a  e  M a r  e  E s
c o l a  O f i c i n a  n . °  1  g o z a m  j á  d a s  r e g a l i a s
a p o n t a d a s ;

P o r q u e  c o m  t a n t a  e  m a i s  r a z ã o  a  C a s a

P i a  d e  L i s b o a  d e v e  u s u f r u i r  d i r e i t o »
i g u a i s  o u  s e m e l h a n t e s  a o s  d a q u e l e s  e s t a
b e l e c i m e n t o s  ;

P o r q u e  e s s a  r e g a l i a ,  s e n d o  c o n c e d i d a  á
C a s a  P i a  d e  L i s b o a ,  s e r i a  d e  u m  e f e i t o
s a l u t a r  a p r e c i á v e l  p o r  e v i t a r  p e r t u r b a
ç õ e s  n a  s u a  v i d a  i n t e r n a  e  b e n e f i c i a r
t a m b é m  a  s u a  v i d a  e c o n ó m i c a ;

P o r q u e  o s  e x a m e s  d o  1 . °  g r a u  d a  i n s
t r u ç ã o  p r i m á r i a  s ã o  j á  f e i t o s  d e n t r o  d a q u e
l e  e s t a b e l e c i m e n t o  s o b  a  f i s c a l i z a ç ã o  d o
I n s p e c t o r  E s c o l a r  o u  s e u s  D e l e g a d o s ;

M a s  p o r q u e  o  M i n i s t é r i o  d a  I n s t r u ç ã o
n ã o  d e v e  d e i x a r  d e  t e r  i n t e r f e r ê n c i a  n o &
e x a m e s  d e  i n s t r u ç ã o  p r i m á r i a  d o s  a l u n o s
d a  C a s a  P i a  d e  L i s b o a ;

T e n h o  a  h o n r a  d e  s u b m e t e r  à  v o s s a
a p r e c i a ç ã o  o  s e g u i n t e  p r o j e c t o  d e  l e i :

A r t i g o  1 . °  O s  e x a m e s  d o  1 . °  e  2 . °
g r a u  d a  i n s t r u ç ã o  p r i m á r i a ,  a  q u e  h a j a m
d e  s e r  s u b m e t i d o s  o s  a l u n o s  d a  C a s a  P i a
d e  L i s b o a ,  s e r ã o  f e i t o s  n o  p r ó p r i o  e s t a
b e l e c i m e n t o .

A r t .  2 . °  A s  é p o c a s  e  o s  p r o g r a m a s
d ê s t e s  e x a m e s  s e r ã o  o s  m e s m o s  q u e  v i
g o r a m  p a r a  o s  d a s  e s c o l a s  p r i m á r i a s  d e
p e n d e n t e s  d o  M i n i s t é r i o  d «  I n s t r u ç ã o .

A r t ;  3 . °  O s  e x a m e s  d o  1 . °  g r a u  r e a
l i z a r - s e  h ã o  n o s  t e r m o s  d o  a r t i g o  5 3 . °  d o
d e c r e t o .  n . °  8  d e  2 4  d e  D e z e m b r o  d e  1 9 0 1 ,
a i n d a  e m  v i g o r .

- A r t .  4 . °  O s  j ú r i s  p a r a  o s  e x a m e s  d o  2 . °
g r a u  s e r ã o  c o n s t i t u í d o s  p o r  p r o f e s s o r e s
d e  i n s t r u ç ã o  p r i m á r i a  d o  q u a d r o  p r i v a t i v o
d a  C a s a  P i a ,  n o m e a d o s  p e l a  d i r e c ç ã o  d a
m e s m a  C a s a  e  p r e s i d i d o s  p o r  d e l e g a d o s
d o  M i n i s t é r i o  d e  I n s t r u ç ã o .

A r t .  5 . °  E s t e s  e x a m e s  s ã o ,  p a r a  t o d o s
o s  e f e i t o s  l e g a i s ,  e q u i v a l e n t e s  a o s  d a s -
o u t r a s  e s c o l a s  o f i c i a i s .

A r t .  6 . °  F i c a  r e v o g a d a  a  l e g i s l a ç ã o  e m
c o n t r á r i o .

O s  D e p u t a d o s :
Albino Vieira da Rocha.
Alfredo Soares.

C5 — I m p r e n s a  N a b io n a i  —1916-1917